О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об утверждении соглашения об урегулировании спора в порядке медиации

и прекращения производства по делу

19 сентября 2022 года                                                                  город  Житикара

Судья Житикаринского районного суда Костанайской области
Журунова А.Х., рассмотрев гражданское дело по иску

к о взыскании морального вреда
и убытков,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со статьей 174 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан (далее - ГПК) суд принимает меры для примирения
сторон, содействует им в урегулировании спора на всех стадиях процесса.

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству стороны
урегулировали конфликт заключением соглашения об урегулировании спора
в порядке судебной медиации от 19 сентября 2022 года, представив суду на
утверждение его условия.

В соответствии со статьи 48 ГПК стороны вправе окончить дело
соглашением об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, по
правилам, предусмотренным статьями 174-180 ГПК.

Стороны подтвердили, что обстоятельства, вынуждающие заключить
медиативное соглашение на невыгодных для себя условиях, отсутствуют.

Соглашение, заключенное в порядке судебной медиации подлежит
исполнению добровольно в порядке и сроки, указанные этим соглашением.

В силу подпункта 6 статьи 277 ГПК суд прекращает производство по
делу, если стороны заключили соглашение об урегулировании спора
(конфликта) в порядке медиации и оно утверждено судом.

До утверждения медиативного соглашения сторонам разъяснены
правовые последствия процессуальных действий, изложенных в статьей 278
ГПК.

Принимая во внимание, что заключенное сторонами медиативное
соглашение не противоречит действующему законодательству Республики
Казахстан, права, свободы, и законные интересы сторон и третьих лиц – не
нарушает, суд находит возможным его утвердить и прекратить производство
по данному гражданскому делу.

В порядке пункта 3 статьи 278 ГПК, пункта 5 статьи 27 Закона
Республики Казахстан «О медиации», статьи 108 Кодекса РК «О налогах и
других обязательных платежах в бюджет» государственная пошлина
подлежит возврату.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 48, 277 пункта 6,
268-269 ГПК, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Утвердить соглашение об урегулировании спора в порядке медиации
заключенное между сторонами по гражданскому делу по иску

к  о взыскании морального
вреда и убытков, согласно которого:

1) Ответчик В.В. признает сумму исковых требований в размере
150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге и обязуется оплатить в срок до
25 февраля 2023 года путем передачи денежных средств истцу по
следующему графику:

25 октября 2022 года – 30 000 тенге;
25 ноября 2022 года – 30 000 тенге;
25 декабря 2022 года – 30 000 тенге;
25 января 2023 года – 30 000  тенге;
25 февраля 2023 года – 30 000 тенге.
2)Истец  Ю.Н. отказывается от исковых требований к

ответчику  В.В. о взыскании морального вреда и убытков.
6.В случае просрочки очередного платежа согласно условиям

медиативного соглашения ответчиком истец обращается в суд с
ходатайством о выписке исполнительного листа для принудительного
исполнения определения суда на всю сумму оставшейся задолженности.

Производство по делу прекратить в связи с урегулированием спора в
порядке медиации. Вторичное обращение в суд по спору между теми же
сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Возвратить истцу Ю.Н. из бюджета уплаченную
государственную пошлину в размере 2 032 (две тысячи тридцать два) тенге.

На определение суда может быть подана частная жалоба или принесен
апелляционный протест в Костанайский областной суд через Житикаринский
районный суд в течение десяти рабочих дней со дня изготовления
определения в окончательной форме.

Судья                                                                    Журунова А.Х.